2

Дело №5-654-1102/2025

УИД№86 MS0074-01-2025-004076-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-654-1102/2025
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

22 октября 2025 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных правонарушениях», в отношении

индивидуального предпринимателя Мартемьянова И.Д., * года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:

25 августа 2025 года заместителем начальника отдела контроля и административной практики Управления профилактики терроризма и обеспечения территориальной обороны Департамента региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в отношении индивидуального предпринимателя Мартемьянова И.Д. составлен протокол № 58 об административном правонарушении.

Согласно указанному протоколу 01 июля 2025 года в 00 часов 00 минут ИП Мартемьянов И.Д., находясь по адресу: *, являясь субъектом транспортной инфраструктуры, в нарушение ч. 4.1 ст. 5 Федерального закона от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», п. 2 Постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 ноября 2010 г. N 217 «Об Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», не исполнил п. 1.2.6 решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятого в пределах ее компетенции и оформленного протоколом заседания Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 134 от 10 июня 2025 года, а именно в срок до 01 июля 2025 года не представил в аппарат Антитеррористической комиссии автономного округа сведения о принятых мерах по обеспечению готовности к отражению возможных угроз совершения диверсионных и террористических нападений, в том числе с использованием беспилотных воздушных судов, по обеспечению проверки систем оповещения и связи, технических средств, предназначенных для минимизации и ликвидации последствий террористических атак.

Действия (бездействие) ИП Мартемьянова И.Д. квалифицированы должностным лицом административного органа по ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных правонарушениях».

В судебное заседание Мартемьянов И.Д. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, причины неявки не известны, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мартемьянова И.Д.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных правонарушениях» административно-противоправным и наказуемым признается неисполнение или нарушение решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятого в пределах ее компетенции.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных правонарушениях», характеризуется бездействием.
Исходя из того, что административное правонарушение выражается в форме бездействия, датой его совершения является день, следующий за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Следовательно, в рамках настоящего дела датой совершения вмененного ИП Мартемьянову И.Д. административного правонарушения является 00 часов 01 минута 02 июля 2025 года.

Невыполнение предусмотренной законом обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока (п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности для данной категории дел составляет девяносто дней.

Таким образом, срок давности привлечения ИП Мартемьянова И.Д. к административной ответственности начал исчисляться с 02 июля 2025 года и с учетом положений ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 30 сентября 2025 года.

Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела поступили на рассмотрение мировому судье лишь 25 сентября 2025 года, что при отсутствии в материалах дела сведений, позволяющих осуществить незамедлительное извещение лица о месте и времени рассмотрения дела, исключало объективную возможность рассмотрения дела в пределах срока давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных правонарушениях», в отношении ИП Мартемьянова И.Д. подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных правонарушениях», в отношении индивидуального предпринимателя Мартемьянова И.Д. прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева

Согласовано